10. — *Statuas.* Hébreu : מַצֵּבֹת, *matseboth*, V. III, 2. — *Lucos.* Hébreu : « Des Aschères » אֲשֵׁרִים, *aschérim*, V. III Rois, xiv, 45. Il faut remarquer que l'écrivain a en vue non-seulement Israël, mais aussi Juda, comme on le voit par vv. 43 et 49.

11. — *Et adolebant...* C'était une pratique commune parmi les anciens peuples. Les Egyptiens brûlaient de l'encens au soleil, Wilkinson, *Ancient Egyptians*, v, 315. Une fois par an les Babyloniens brûlaient en l'honneur de Bel le poids de mille talents d'encens. Hérod. i, 183. Les Nabathéens s'en servaient aussi dans le culte qu'ils rendaient au soleil. Strab. xvi, 4, § 26. Quant aux Chan-

transtulerat Dominus a facie eorum; feceruntque verba pessima irritantes Dominum.

12. Et coluerunt immunditias, de quibus præcepit eis Dominus ne facerent verbum hoc.

13. Et testificatus est Dominus in Israel et in Juda, per manum omnium prophetarum et videntium, dicens: Revertimini a viis vestris pessimis, et custodite præcepta mea, cæremonias, juxta omnem legem quam præcepi patribus vestris; et sicut misi ad vos in manu servorum meorum prophetarum.

*Jerem. 25, 5.*

14. Qui non audierunt, sed induraverunt cervicem suam juxta cervicem patrum suorum, qui noluerunt obedire Domino Deo suo.

15. Et abjecerunt legitima ejus, et pactum, quod pepigit cum patribus eorum, et testificationes, quibus contestatus est eos; secutique sunt vanitates, et vane egerunt; et se-

tions que le Seigneur avait chassées devant eux; et ils firent des actions très-mauvaises, irritant le Seigneur.

12. Et ils adorèrent des immondices, touchant lesquelles le Seigneur leur avait prescrit de ne pas faire pareille chose.

13. Et le Seigneur protesta en Israël et en Judée, par le ministère de tous les prophètes et voyants, disant: Revenez de vos voies mauvaises et gardez mes préceptes et mes cérémonies, selon toute la loi que j'ai prescrite à vos pères, et selon que j'ai envoyé vers vous par le ministère des prophètes mes serviteurs.

14. Ils n'écoutèrent pas, mais ils endurcirent leur tête comme la tête de leurs pères, qui ne voulurent pas obéir au Seigneur leur Dieu.

15. Et ils repoussèrent ses lois et l'alliance qu'il avait contractée avec leurs pères, et les témoignages par lesquels il avait attesté contre eux; et ils suivirent des vanités et agi-

néens, le passage présent indique qu'ils se servaient aussi d'encens dans leurs cérémonies religieuses. Fréquemment les prophètes reprochent aux Israélites d'offrir de l'encens aux faux dieux, Is., Lxv, 3, 7 etc. Os., II, 13, IV, 13, XI, 2. — *Quas transtulerat.* Cette expression, en hébreu דגלגל, *higlag*, fait sans doute allusion à la déportation, à l'exil des Israélites.